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Mosakodás és iktatás helyett 
intézkedést! Népi el'enörök vizsga uta 

a he/elentésekröl 

Pártnapok 
Szegeden 

Gyári milícia — a tőkés zsebére 
nemzetközi munkásmozgalom történetében 1917 ta-

J -.án Oroszországban alakul tak először gyári tá-
n*»„űök, bizottságok. A bizottságok létrehozása együtt ha-
ladt a tömeges szakszervezetek megszervezésével. Az üze-
mi bizottságok feladatkörébe tartozott a munkásság gazda-
sági helyzetének javí tásáért vívott harc. 1917 májusára 
országosan kivívták a S órás munkanap bevezetését. Áp-
rilis végén a kormár.y rendeletet adott ki az ipari üzemek 
munkásbizottságairól. A rendelet igyekezett a bizottságo-
kat csupán képviseleti testületté változtatni, amely a gyári 
vezetőséggel a felmerül t vitás kérdéseket tisztázza, főleg a 
munkabér , munkaidő vonatkozásában, valamint kulturális 
feladatok elvégzését javasolta e bizottságoknak. A Pet-
rográdi Szovjet má ja s U-i . az üzemi bizottságokra vonat-
kozó működést szabályzatában szinte teljesen megismé-
telte a kormány ál láspontját . 

A munkásosztálynak, a Bolsevik Pártnak azonban er-
ről más véleménye volt. amely homlokegyenest ellenkezett 
a hivatalos szervek nézeteivel. Az üzemi-gyári bizottsá-
gok hatáskörének, funkciójának megállapítása, befolyásá-
nak. szerepének növelése a tömegekért és a forradalom 
továbbfejlesztésért vívott harc egyik fontos fóruma l e t t 

A háború idején gyorsan növekvő drágasággal nem 
tar tot t lépést a munkabér növekedése, s már márciusiján 
kilenc kormányzóságban lezajlott 150 sztrájkban 110 ezren 
vettek részt. A tőkések jelentős része szabotálta a terme-
lest, a tömeges munkáselbocsátások eszközéhez folyamo-
d o t t és tervbe vették a főváros ipari vállalatainak lesze-
relését és kitelepítését. 

A termelés és elosztás ellenőrzésének kezdeményezői 
a főváros vasmunkásai voltak. A rtetrogradi állami és .volt 
cári vállalatok vezetését a munkásokból választott bizott-
ság vette kezébe, s e döntéssel szemben az üzemek admi-
nisztrációs vezető szervei tehetelennek bizonyultak. A ma-
gántőkés vállalatoknál működő üzemi bizottságok tevé-
kenysége korlátozottabb volt. E vállalatoknál * teljes 
mimkásellenőrzést megvalósítani nem lehetett. Az üzemek-
ben általában három bizottságot: a nyers- és fűtőanyag el-
osztását ellenőrző, élelmezési ügyekkel foglalkozó, vala-
mint pénzügyi-bérügyi feladatokat ellátó munkásbizott-
sagokat hoztak létre. Emellett az üzemi bizottságok pon-
tosan felmérték sok helyütt a gyárak gazdasági helyze-
tét, keresztülhúzták a tőkések szabotázsakcióit. A fővárosi 
textil- es vasüzemekben a gyári könyvvitelt is ellenőriz-
ték. 

A februári forradalom után létrejött a munkásmilícia. 
Minden tíz munkás után egy fizikai dolgozó lett tagja a 
miliciának. A szervezés lakóhely, illetve munkahely sze-
rint történt. Kerületenként ál talában 3—4000 munkás lé-
pett a milícia tagjainak sorába. A fenntartás költségeit a 
tőkésekre hárították, ami naponta egy főre 10—12 rubelt 
jelentett.. A főváros egyik munkásnegyedében m á r c i u s -
május között a tőkések a munkásmilícia fenntar tására több 
mint 350 000 rubelt voltak kénytelenek költeni. 

A városi munkás- , illetve polgárőrség mellett létezett 
meg az űzetni munkásőrség is. Ez kis létszámú. 40—80 fő-
ből' álló egységet jelentett, amely közvetlenül az üzemi bi-
zottság alá volt rendelve. Feladatába tartozott az üzem 
vcdelme, a szabotázs, de az esetleges fosriogatás meggáto-
lása is. 

A Bolsevik Pár t jelentős síkereket ért el a gyári-üze-
mi bizottságokban. 1917. május 30—június 3. között tartot-
ták a petrográdí üzemi bízottságok első konferenciáját . 
367 bizottságot 560 küldött képvisel t Az ülés elnöke 
Szverdlov volt. A küldöttek háromnegyed része a bolsevi-
kokat támogatta. A mensevikek a munkasellenórzes he-
lyett az üzemek „állami ellenőrzését" javasolták, ami azt 
Jelentette volna, hogy a kormány megbízottat küld az 
egyes üzemekhez. A gyártulajdonosok a tervet helyesel-
ték. A mensevikek a tanácskozáson döntő vereséget szen-
vedtek, s a munkásellenőrzés eszméje a konferencia ta-
nácskozásának központi t émája vo l t F.z időben hasonló 
konferenciák zajlottak le más ipari városokban. 

A Lenin által kidolgozott határozat követelte a V111 ti -
kasellenőrzés általános bevezetésit, a munkásmilícia által 
ellenőrizendő munkakötelezettség megvalósítását. A hatá-
rozat leszögezte, hogy mindezt elérni csak akkor l ehe t ha 
a hatalom a szovjetek kezébe kerüL A konferencia túl-
nyomó többsége -e határozatot tette magáévá. 

A petrográdi üzemi bizottságok irányítására központi 
•tanaesot választottak. A megválasztott 25 tagból 19 bolse-
vik vo l t s e» ú jabb fontos bázist Jelentett a tömegek meg-
nyeréséért vívott harcban. 

Érdekes témát tárgyalt a 
Csongrád megyei Népi Ellen-
őrzési Bizottság: hogyan tör-
ténik a közérdekű bejelen-
tések és panaszok intézése a 
vállalatoknál? Ez alkalom-
mal több szolgáltató válla-
latnál és ktsz-nél tartottak 
vizsgálatot. Megállapították, 
hogy a közérdekű bejelenté-
sek és panaszok elősegíthe-
tik a vállalati vezetés mun-
káját . s Jó hatással vannak 
a vállalati tevékenységre. 

A megállapítás azonban 
csak azokra a gazdasági egy-
ségekre érvényes, ahol a be-
jelentéseket nem csupán ad-
minisztratív ügynek tekin-
tik, s a panaszok intézése 
során nem csupán a „kimo-
sakodás" módozatait kere-
sik. hanem megfelelő intéz-
kedéseket tesznek a bírált 
hiányosságok megszüntete-

A panaszoknak 
„nyoma sincs" 

Megvizsgálták a bejelenté-
sek ügyintézését is. A ko-
rábbi évekhez képest van 
Javulás, de nincs minden 
rendben e tekintetben sem. 
A rendes nyilvántartás bi-
zonyos mértékig tükrözi azt 
is, hogyan történik a beje-
lentések, panaszok érdemi 
intézése. Altalános tapaszta-
lat, hogy ahol rossz a nyil-
vántartási munka, ott a gya-
korlati intézkedések sem a 
legjobbak. 

Legki el égítőbb a helyzet a 
Sütőipari Vállalatnál és a 
Gázműveknél. A rendezett 
nyilvántartás alapján a vál-
lalatok vezetői megfelelő in-
tézkedéseket tudtak tenni a 
hibák felszámolása érdeké-
ben. Van persze olyan vál-
lalat is — például az Ingat-
lankezelő Vállalat —, ahol 
kitűnő a nyilvántartás, sót 
a r ra helyezik a legfőbb gon-
d o t azonban a nyilvántar-
tásból nem tűnik ki, mit tet-
tek. hogyan intézkedtek a 
bejelentésre. Van azután 
olyRn vállalat, ahol nem is 
vezetnek nyilvántartást, ahol 
a „panasznak nyoma sin-
csen", ilyen például a 
GELKA. 

Tizenháromezer 
bejelentés 

A Szegedi Ingatlankezelő 
Vállalatnál igen nagyszámú 
panaszt és bejelentést tarta-
nak nyilván, közel 13 ez re t 
Ezekben zömmel karbantar -
tási, javítási, hiánypótlási 
igényeket, jelentettek be a 
lakók. Jelentős a visszatérő 
panaszok száma, de ezeket 
a vállalatnál úgy kezelik, 
mintha ú j bejelentések len-
nének. Bz a gyakorlat egy-
részt. a panaszok szamát sza-
porítja, másrészt nem ad 
alapot a sürgősségi sorrend 
megfelelőbb kialakítására és 
az esetenként indokolt fele-
lősségre vonások alkalmazá-
sára. 

A népi ellenőrök M pa-
naszt. vizsgáltak meg a nyil-
vántar tás alapján, de e pa-
naszoknál, egy-két kivételtől 

eltekintve, nem lehetétt 
konkrét intézkedéssel talál-
kozni. A tett intézkedések 
általában abban merülnek 
ki, hogy a bejelentő részere 
az IKV megnyugtatásra le-
velet küldött. 

Feltűnően sok a tetőbeázá-
si panasz, ami a r ra" enged 
következtetni, hogy a válla-
lat e károk elhárí tására nem 
tesz kellő intézkedéseket. A 
tetőbeázások nem csupán az 
épületek állagát rongálják, 
hanem károk keletkeznek a 
lakók személyi tu la jdonában 
is. Néhány cserép pótlásá-
nak elmulasztasa több tíz-
ezer forintos kárt tud okoz-
ni az epületek állagában. 

Méltánytalan 
megkülönböz-
tetések 

A vizsgálat azt is megálla-
pította, hogy nem minden 
lakóval egységes a vállalat 
el járása. Ez vonatkozik a 
lakó által végzett felújítások 
lakbér-beszárrutására. Aki is-
meri a jogszabályt és köve-
teli beszámítási j ogá t meg-
kapja, aki nem ismeri a tör-
v é n y t hátrányos helyzetben 
marad. 

Egyetlen példa: a pótlá-
sok kérését a vállalat álta-
lában az EM 13/1961-es szá-
mú rendeletére hivatkozva 
elutasít ja. Így történt a Kiss 
Ernő utca 3. számú lakóház 
felújí tását követően a vá-
szonredőnyök esetében is. 
Az első emelet 1. a j tó lakó-
jának kérelmét elutasítot-
ták. A panaszüggyel a NEB 
is foglalkozott s felhívta a 
vállalat figyelmét a jelzett 

rendeletre, amely kimondja, 
hogy a vászonredőny pótlása 
az IKV feladata. A vállalat 
ezután elvégezte a pótlást, 
de csak a panaszos lakónál. 
A többi lakásban nem, mert 
azok bérlői nem tettek pa-
naszt. 

Udvariasabb 
hangot! 

A Sütőipari Vallalat ve-
zetői a hozzájuk érkezett be-
jelentéseket, panaszokat min-
den esetben megvizsgálják, s 
vezetői értekezleteken, ter-
melési tanácskozásokon meg-
vi ta t ják és intézkedéseket 
hoznak. A panaszok zöme a 
kenyér minőségével és a szál-
lítások időpontjával kapcso-
latos. A panaszok kapcsán a 
vállalatnál javult a munka. 
A Gazmüvek vezetősége is 
gyorsan intézi a bejelentése-
k e t panaszokat. 

A Szegedi Elektromos Ktsz 
csak azokat a panaszokat 
tar t ja nyilván, amelyek fe-
lettes szervén keresztül ér-
keznek hozzá. Ez utal a r ra 
is, hogy a szövetkezetnél 
nem szívesen foglalkoznak a 
panaszügyekkel. Ugyanakkor 
a ktsz válaszleveleinek hang-
ja rideg, visszautasító. 

A népi ellenőrök megálla-
pították, hogy a panaszok és 
közérdekű bejelentések fel-
tétlenül elősegíthetik a vál-
lalatok jobb tevékenységét 
Nagy kár, hogy némely gaz-
dálkodó szervnél a vezetők 
úgy vélekednek a panaszte-
vőkröl: sértő szándékkal bí-
rá l ják vállalatuk tevékeny-
ségét. 

G. I. 

Május 29-én, hétfőn: a 
Szegedi Szabó Ktsz Kölcsey 
utcai üzemében 15 órakor, 
előadó Kanyó Ferenc. 

Május 30-án, kedden: • 
Felszabadulás Asztalos Ktsz 
Bárka utcai üzemében 14.30 
órakor, előadó Szigeti J á -
nos. 

Május 31-én, szerdán: a 
Dél-magyarországi Aram-
szolgáltató Vállalat művelő-
dési termében (a DÁV-köz-
popt és a DÁV-üzletigaz-
gatóság dolgozóinak) 16.30 
órakor, előadó K. Tóth Fe-
renc; a szegedi text i lművek-
ben 14.30 órakor, előadó 
Szalybély Mihály; a Szege-
di Ruhagyárban 14.30 óra-
kor, előadó Sárvári Mihály, 

Június 1-én, csütörtökön: 
a Minőségi Cipőgyár sze-
gedi gyáregységében, 14.15 
órakor, előadó Kardos Já-
nos. 

Június 2-án, pénteken: • 
Szegedi Ingatlankezelő Vál-
lalat központi művelődési 
termében, 16.30 órakor, elő-
adó Sárközi István. 

Kinek a zsebe 

Amatőr csillagászok 
Szegeden 

1961. őszén dr. Makai La- A szegedi csillagászok kö-
jos egyetemi ad junk tus szer- zött is a leglelkesebb reerve-
vezett először csillagászati zó, a fá radhata t lan előadó, 
szakkört a szegedi tudo- akinek nagy érdeme van az 
mányegvetemen. Hat-nyole itteni amatör izmus eredmé-

i egyetemi hallgató kezdte: nyes terjedésében Márki-Zay 
! előre megbeszélt témákról Lajos tanár, maga is a kez-

maguk tar tot tak e lőadásokat dók egyike volt. Mint a sze-
Aztán megkapták az egye- gedi Uránia Csillagvizsgáló 
tem Rerrich teri Béke épü- vezetője, legutóbb ő kapta 
letének V. emeleti helyisé- az évenként egyszer — a 
gét a a felette lévő tető te- legeredményesebb munka el-
raszt. Volt már két mű sze- ismeréseként — kiadásira ke-
n ik is: egy 80 mill iméteres ^ Zerinváry emlékermet. 
Calderoni refraktoé és egy 
200 milliméteres, mechani-
kus óragéppel ellátott New-
ton reflektor. 

Az első amatőr csillagá-
szokat évről évre mind töb-
ben követték, g 1963 őszétől 
már évenként csillagászati 
heteket is rendeztek Szege-
den. Két évvel ezelőtt már 

K. J. 

Dáni Mihály szegedi 
olvasunk hívta fel a fi-
gyelmünket arra, hogy. 
az Idegenforgalmi Hi-
vatal újszegedi kem-
pingtelepén az építők 
hanyagsága miat t több 
zsák c e m e n t mész, g 
egyéb építőanyag ment 
kárba az áradás idején. 

„A járókelők fájó 
szívvel nézték az ár-
hullám levonulása 
után a Tíztől használ-
hatatlanná vált építő-
anyagokat.. Pedig ügy 
tudjuk, hogy például a 
cement hiánycikk" —• 
írta. 

A bejelentés a lapján 
kiderítettük, hogy az 
építkezést a kemping-
telepen a Szegedi Épí-
tőipari Vállalat végzi, s 
ezért az ő feladata lett 
volna az anyagok biz-
tonságba helyezése. 
Vagy a kár t nem az 6 
zsebük bánja? 

H. M. 

820 hallgatója volt a hat 
előadásból álló csillagászati 
hétnek. Közben megalakult 
a baráti kör, amelyben régi 
amatőrök, s az egyetemi hall-
gatók mellett középiskolás 
és ál talános iskolás diákok 
is résztvettek. A kéthetenként 
megrendezett összejövetel ek-

A nagyon flsztes-
segeaen. tisztán 

öltözött gentleman 
Píttsburg városában 
bement egy másod-
osztályú étterembe, 
s szerény ebédet 
r ende l t Megivott 
hozzá két deci olcsó 
borocskát is. Amikor 
ftzetesre került a 
sor. • zsebeiben 
végzett némi ké t - ' 
ségbeesett haszta-
lan kotorászás után 
azt makogta a tü-
relmetlenül vára-
kozó fizetőpineér-
nek. hogy „pillanat-
nyilag" nem ren-
delkezik azzal. a 
mintegy egy dollár-
nyi összeggel, ami-
be ebédje ke-
rült. 

A főúr — érthe-
tően — nagyon dü-
hös lett. s meera-

Értékes koponya 
gadvs az öregúr 
nyüvött ga l l é r j á t 
egy mellékhelyi-
ségbe vezette és 
rendőrért kü ldö t t 
hogy annak adja át 
hitelezési csalás cí-
mén a kedves ven-
dége t A vendége t 
aki ezenközben, a 
főúr kezei között 
forgolódva, koponyá-
ja hátsó részére mu-
tatva mondta: 

— Ebből letörhe-
tek magának egy 
kicsi d a r a b o t Sir. 
Majd l emér jük a 
darabka sú lyá t és 

ün visszaad nekem 
pár dollárt. 

— Megbolondult? 
A koponyájából aka r 

letörni egy dara-
bot? 

— Csak a kopo-
nyatetőmből. Az 
ugyanis platinából 
van. Háborús sérült 
vagyok, de nem 
vesztettem el egészen 
a fejemet. csak 
részben: Százszáza-
lékos hadirokkant 
vagyok, uram. 

Erre a kíváncsian 
egybesereglett ven-
dégek percek alat t 
összeszedtek vagy 
tíz dollárt az érté-
kes koponyájú gent-
lemannek. 

Aiu most megér-
kezett a csapos a 
rendőrrel, aki a 
tényállás meghallga-

tása után sa já t ha-
táskörében megálla-
pította, hogy itt hi-
telezési csalás nem 
tö r t én t mer t hiszen 
a felajánlot t „érték" 
kétségtelenül több-
szöröse az elfogyasz-
tott ebéd áranak. 
Ellenben — koldu-
lásért állította elő 
az öreget a rendőr-
bíróságra. 

— Nem koldult 
— mentet te fel a 
rendőrbiró a plati-
nafe jű éttermi ven-
déget. — Nem kért 
senkitől s e m m i t 
csak mindenkinek 
odanyúj tot ta tapoga-
tásra a koponyáját . 
Márpedig ezt • nem 
ti l t ják még az Egye-
sült Államok törvé-
nyei sem. 

Gy. F. 

GYORSPOSTA * GYORSPOSTA 
GYORSPOSTA * GYORSPOSTA 

Újra lesz poharas tejföl 
Kecskeméti Sándorné szegedi erivasónk szerkesztősé-

günkhöz küldött levelében szóvá tette, hogy az utóbbi he-
tekben nem lehet poharas tejfölt kapni az üzletekben. 

Levélírónk panaszát tol- rád megyei Tejipari Válla-
mácsoltuk a Szegedi Élelmi- lat, mert nincs pohár, ami-
szer Kiskereskedelmi Vál- be töltsék. Most azonban 

nek átlag 80—100 résztvevő- j lalatnál Selymesi György közölték, hogy újból lehet 
je van. Az eredményes mun- ! áruforgalmi előadónak. El- rendelni poharas tejfölt es 
ka következmenveként 19651 mondotta: a panasz .jogos, tejszint: má jus 29-től, hét-
márciusában megalakult a j k é t hete poharas tejfölt és főtől ismét zavartalan lesz 
TIT Csongrád megyei csilla- i tejszínt nem szállít a Csöng- az ellátás. 
gászati és űrhajózási szak-' 
osztálya. 

Szegeden, mint egyetemi 
városban, különösen nagy a 
jelentősébe az Uránia Csil-
lagvizsgáló tevékeny se gének. 
Az ország minden részébe 
kerülnek el innen olyan fi-
atal pedagógusok, akik a 
csilla gászatot is taní t ják 
majd . 

Az érdeklődés egyre in-
kább nő, különösen a ser-
dülő korú fiatalok körében, 
hogy megismerjék a csilla-
gos égboltot s megtanul ják a Levelére Szűcs Tibor, a tartása ellen. A vendéglő ú j 
megismerés módjá t U. So-1 Szeged- és Vidéke Körzeti v ezetője az eddigi tapaszta-
kan maguk készített távcső- j Földmüvesszövetkezet keres- latok szerint rendet tart a 
veken vizsgálódnak. Tavaly 
a legfiatalabb szegedi ama-
tőr, Fröhlich András tanuló 
a budapesti Urániától 10 
centiméteres Newton reflek-
torhoz való teljes optikát 

; kapott a jándékba. 

Rossz reklám 
Röszkéről irt levelet szerkesztusegünknek Forró László 

József Attila utca 32. szám alatti lakos. Beszámol arról, 
hogy a községben nemrég épült egy nagyon szép vendég-
lő. Berendezese kifogástalan, nem mondható ugyanez el a 
kiszolgálásról. „Április végén, egyik este üveges sört aka r -
tam vásárolni, de nem akar tak kiszolgálni. Sok vita után 
végülis kaptam kőbányai s ö r t Amikor kértem, hogy Ki-
nizsit ad janak, azt a választ kaptam, hogy még válogatok 
is. Gondolom, hogy a szocialista kereskedelemnek nem ép-
pen a legjobb reklámja a z udvariatlanság" Szóvá teszi 
még azt is. hogy az egyik este bár a belső éttermi 
részben volt a zártkörű rendezvény, a presszóban nem 
szolgálták ki. 

kedelmi osztályának vezető- vendéglőben. Olvasónk pa-
je válaszolt. A röszkei föld- nászát kivizsgálják, s u g y a n -
művesszövetkezeti vendéglő c s a k intézkednek az o lyan 

„ ,x i A , „. . ;,,„k„„ , . ;w„i udvariatlan magatartás el len vezetojet márciusban valtat- l s a m c l v s > h e l v e U g o r o n l . 
rak le eppen azert, mert ^ megjegyzéssel „szolgálja" 
igén sok kifogás volt maga- ki a vendeget 
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